Ciim   ii^itiii-  (lilecti  iiostri  abl)as  et  conventus  de   ,  Cisterciensis 
ordiiiis,  Tornacensis  dyocesis,  advocatae  suae  Beatae  Mariac  opère  sump- 
tiioso  ecclesiam  aedificare  coeperint,  et  ad  tanti  operis  consunimationem 

propriae  non  siippetant  facultates,  universitatem  vestrani  in  Domino  exhor- 
tanuir  quatenus.  ciini  niintius  diclorun»  abbatis  et  conventus  ad  vos  et  loca 

vobis  subdita  venerit  (ideliuni  eleniosinas  petiturus,  ipsum  sine  ditlicultate 

et  exactione  qualibet  in  ecclesiis  vestris  recipiatis  et  recipi  faciatis,  onini 

ah'o  praedicatore  exchiso,  plèbes  vobis  commissas  tam  sollicitis  quam  saUi- 
taribus  monitis  inducentcs  ut  de  bonis  sibi  a  Deo  collatis  pias  elemosinas 

etgrala  carilatis  subsidia  diclae  ecclesiae  conférant  et  transniittant,  ut  per 

haec  et  alia  J)ona  quae,  Domino  inspirante,  fecerint,  ad  aeternae  felieitalis 

gaudia  valeant  pervenire.  Nos  vero  de  Omnipotentis  Dei  misericordia  et 

Bcalae  Mariae  semper  virginis,  omniumque  sanctorum  meritis  et  interces- 

sionibus  confisi,  omnibus  vere  poenitenlibus  et  confessis  qui  ad  l'abricam 
dictae  ecclesiae  manum  porrexerint  largitatis,  quadraginta  dies  et  unam 

  de  injunctis  sibi  poenitentiis  misericoidiler  relaxanius. 

XXXII. 

Permission  d'acquérir  une  rente  annuelle  de  quarante  livres  pour 
les  pauvres. 

Nos  lab's  notum  facimus  universis  ex  parle  reb'giosi  viri  talis  nobis  esse 
buniiliter  supplicalum  ut  cum  fidèles  aliqui  erga  porlam   se  velinl 
exliibere  boneficos  pro  paupenim  inopia  undicjue  ad  diclam  porlam  conflu- 
enlium  perpetuo  relevanda,  dummodo  eorum  elemosinae  in  acquisilionem 
terrarum  vel  reddiluum  converlerentur  ad  opus  praediclum,  et  ij)si  IVuctus 
Inde  ad  vilain  suam  possent  percipere  annuatim.  tam  laiidabile  diclorum 
lidelium  promovere  pr<)|)osilum.  ac  lanlae  pauperum  ulililati  et  verecun- 
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dorum  vicinorum  egestati  qui  fréquenter,  nisi  per  dictam  relevarenlur 

portam,  cogerentur,  ut  accepimus,  exulare,  consulcre  favorabiliter  digna- 
rcmur.  Nos  igitur  qui  libenler  pauperum  Christi  negotia  purae  caritatis  et 
dilectionis  hracliiis  amplexaniur,  cupientes  in  petitione  Christo,  in  suis 

menbris  pauperibus  videlicet,  totis  viribus,  citoque  posse  modis  omnibus 
famulari,  de  plena  voluntate  et  expresso  consensu  karissimi  patris  nostri 

domini   ,  fieri  hoc  jubentis,  annuimus,  concessimus  et  concedimus 

portario  antedicto  quod  de  dictorum  fidelium  eleniosinis,  ad  opus  prae- 
dictae  porlae  pro  pauperibus,  ut  tactum  est  supra,  perpetuo  sustentandis, 
emere  seu  acquircre  valeat  erga  talem  tantuin  valoris  circiter  XL  librarum 

annualim .  vel  si  bona  hujusmodi  adeptus  non  fuerit  portarius  antedictus, 

quod  tanturn  ab'bi  infra  Brugensem  castellaniam  ad  opus  praedictum  acqui- 
rere  valeat,  dum  lamen  acquirenda  bona  feodalia  non  existant.  Nos  enini 

de  voluntate,  jussu  et  consensu  praemissis,  bona  hujusmodi,  cum  acquisita 
fuerint,  extunc  dictae  portae  ad  opus  et  ad  usum  praedictum  pro  dicti 

patris  nostri,  nostra  ac  praedecessorum  ac  successorum  nostrorum  anima- 
bus  concedimus  et  confirmamus  perpetuis  temporibus  obtinenda  et  possi- 
denda  pacifiée  et  quiète. 

XXXIII. 

Gheila  Porede  fonde  une  chapellenie  dans  l'église  de  Saint-Bavon 
à  Ardenhourcj. 

Noverint  universi  quod  in  nostra  praesentia  propter  hoc  personaliter  con- 
stituta,  Gheila,  dicta  Porede,  promisit,  fide  super  hoc  praestita  corporali, 
domino  Henricopresbytero.curatoparrochiali  SanctiBavonis  in  Ardenburg, 

promissionem  recipienti  nomine  dictae  parrochiae  suae  seu  ecclesiae,  quod 

infra  festum  Beati  Johannis  quod  erit  in  anno  Domini  M"  CC«  LXXXVllIo, 
émet  et  deliberabit  redditus  annuos  valentes  singulis  annis  XV  libras  ad 
opus  cujusdam  capellaniae  de  dictis  redditibus  fundandae  et  deserviendae 
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in  narrocliiali  ecclesia  Sancli  Bavonis  in  Ardenburg  pracdicta,  et  eosdeni 

redditus  in  dotcm  dictae  capellaniae  infra  dictiini  terminum  assignabit. 

Quos  qiiidem  redditus  eniptos  et  deliberatos  ad  opus  praedictuni  promisit 
dicta  Gheila  dicto  domino  Heniico,  praedictis  tide  et  jurainento  ab  eadem 

praeslitis,  amortuari  procurare,  et  omnia  et  singula  praemissa  promisit 

eadem  Gheila  coram  nobis,  et  se  promisisse  recognovit  inviolabiliter  obser- 

vare,  nec  contra  ab'quod  praemissorum  venire  in  futurum,  sub  praedictis 
fide  et  juramento  praestitis  ab  eadem.  Et  ad  haec  omnia  et  singula  prae- 

missa adimplenda  ol)b'gavit  erga  dictum  dominum  Henricum,  pro  se  et 
ecclesia  sua  stipulationem  seu  promissioncm  recipienti,  omnia  bona  sua 
mobilia  et  immobiba  praesentia  et  futura  ,  renuntians  omni  exceptioni  doli 

mali,  deceptionis  et  omni  juris  auxilio  canonici  et  civilis  quod  dictae  pro- 

missioni  possit  obesse,  quominus  in  suo  robore  remaneret. 

XXXIV. 

Autorisation  de  se  retirer  dans  un  monastère. 

Cum  tab's  sollicitudinibus  variis  et  secularibus  negotiis  tam  pro  se  quam 
pro  aliis  retroactis  temporibus  fuerit  occupatus,  idem  mebora  sibi  prospi- 
ciens  et  ad  cor  suum  rediens,  placuit  ei  se  ab  Imjusmodi  occupalionibus 

et  sollicitudinibus  parumper  subtrahere  et  animae  suae  salubrius  in  poste- 
rum  providere,  et  ut  haec  ejus  voluntas  securius  et  commodius  valeat 

adimplere.  petiit  a  nobis  locum  sibi  dari  ad  habitandum  in  nostro  monas- 
terio. 
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XXXV. 

Recommandation  en  faveur  de  deux  courriers  du  pape. 

Dilectos  nostros  Symonem  et  Paulum ,  latores  praesentium ,  domini 

papae  cursores  ad  vos  accedentes,  caritali  vestrae  de  qua  plene  confidimus, 
tenore  praesentium  duximus  propensius  commendandos,  vos  affectuose 
rogantes  quatenus  ipsos  nostri  amoris  intuitu  taliter  commendatos  habere 

velitis  quod  nostras  apud  vos  preces  sibi  sentiant  fructuosas,  nosque  vobis 
exinde  teneamur  gratiarum  referre  uberes  actiones. 

XXX  VI. 

//  est  permis  aux  religieux  de  Thosan  d'accorder  quarante  jours 
d'indulgences. 

Talis  episcopus  omnibus  Christi  fidelibus  praesentes  h'tteras  inspecturis 
salutem  in  Domino  sempiternam. 

Noveritis  quod  nos  animarum  salutem  ferventi  desiderio  cupientes  ac 

considérantes  bonorum  operum  fructum  quem  Dominus  producit  et  di- 
gnatur  per  religiosos  viros  abbatem  et  conventum  de  Tliosan  clementer  et 
continue  operari,  concedimus  eis  de  Dei  omnipotentis  misericordia  ac 

beatorum  Pétri  et  Pauli  apostolorum  ejus  confisi  suffragiis,  quod  in  prae- 
dicationibus  suis  diebus  dominicis  et  festivis  infra  vel  extra  suum  monas- 

terium  faciendis  XL  dierum  indulgentias  largiri  valeant,  cum  domini 
Tornacensis  episcopi  ad  hoc  accesserit  voluntas  et  consensus. 
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XXXVIl. 

Bref  de  Boni  face  nil  en  faveur  du  croisé  Jean  lluard. 

Bonifacius  cpiscopus,  etc.  Dileclo  filio  praeposito  de  Corbia,  Ainbiaiien- 
sis  dvocesis,  etc. 

Conquestiis  est  nobis  Johanncs  dictus  Huard,  laycus  cruce  signatus, 

3Ioriiionsis  djocesis,  quod  Johaïuies  tabs  et  Jobamies  tabs,  Robertus  Ro- 

berti,  layci,  Mahaud  et  Maria  de  .  .  .  .  ,  mub'eres  ejusdem  dyocesis, 
super  terris,  debitis,  possessionibus  et  rébus  abis  injuriantur  eidem, 

propter  quod  voti  sui  executio  iinpeditur.  Cuin  autein  dictus  Johannes. 

sicut  asserit,  dictorum  laycorum  et  muberum  potentiam  nierito  perhor- 
rescens,  eos  infra  Morinensem  civitatem  seu  dyocesim  nequeat  convenirc. 

discretioni   tuae   per    apostob'ca    scripta   mandamus   quatenus   
audias  causam  et  apostobca  aucloritale  usuris  cessantibus  debilo  fine  dé- 

cidas factum  quod  decreveris,  per  censuram  ecclesiasticam  firniiter  obser- 
vandum.  Teste  etc.,  ut  supra. 

XXXVIII. 

Procuration  pour  l'exécution  d'un  testament. 

In  nomine  Doinini  amen.  Notum  sit  universis  praesens  scriptum  instru- 

nientum  pubbcuui  inspecturis  quod  anno  a  nativitate  Doinini  M"CCC«1I11*", 
indictione  secunda ,  mensis  jauuarii  die  octava.  post  vesperas  decantatas 

in  sero,  domini  Bonefacii  papae  VIII,  si  vivat,  anno  nouo  pontilicatus 

ejusdem,  in  niei  notarii  publici  infrascripti  et  tesliuni  subscriptorum  ad 

liaec  subsequentia  in  testinioniuui  vocatorum  et  specialiter  rogatoruni 

praesentia,   propter   hoc   personaliter  constitutus   religiosus,  honestus  et 
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discretus  vir  frater  VV.,  abbas  monaslerii  de  Thosan,  ordinis  Cisterciensis, 

Tornacensis  dyocesis,  asserens  veraciter  coram  nobis  ibidem  quod  in  tcs- 
tamcnto  et  ultima  vohintate,  quocunqiic  noinine  censeantur,  quod  et  qiiam 

anno  Incarnationis  Dominicae  M«  CGC»,  feria  quinla  ante  festum  Beati 
Nicholai  hyemalis,  vir  providus  et  discretus  quondain  G.  dictus  Wert,  eo 

tempore  commorans  in  villa  seu  oppido  Tenremondensi   etoppi- 
danus  ibidem,  compos  suae  mentis,  ad  Dci  omnipotentis,  omniumque 
sanctorum  honorem  et  ob  animae  suae  remedium  et  salutem,  pie  tune 
condidit  de  bonis  suis  ac  eliam  ordinavit  abbatem  monasterii  de  Thosan 

qui  pro  tempore  illo  erat,  vel  abbatem  alium  inibi  quemcumque  futurum, 
seu  etiam  aliquem  virum  ex  suis  loco  sui  ponendum  seu  sul)stituendum, 
ab  eo  electum  et  constitutum  a  praefato  G.  fuisse  unacum  domina  K.,  uxore 

sua,  et  Jacobo  dicto  Wert,  fralre  G.  testatoris  praedicti ,  in  suos  veros  et 
legitimos  testamentarios  executores  ad  exequendum  libère  et  implendum 

per  abbatem  de  Thosan  vel  per  aliquem  virum  loco  sui  et  ex  parte  depu- 
tandum,  ut  est  dictum,  pariter  cum  Katerina  et  Jacobo  duobus  praedictis, 
si  possint  et  velint  hujusmodi  executioni  intcndere  et  vacare,  sive  cum 

altero  ex  duobus,  sin  autem  vacare  non  possint,  nec  velint,  per  se  solum 

exequatur  omnia  et  singula  in  ordinatione  teslamenti  et  volunlatis  ultimae 
dicti  G.  contenta,  cum  bonis  dicti  G.  testatoris  omnibus  et  singulis,  tam 

mobilibus  quam  immobilibus,  quaecunque  sint  illa  et  sub  quacunque 

inveniantur  persona,  dans,  conferens  et  concedens  idem  G.  testator  suis 

executoribus  antedictis  plenam  et  liberam  ac  omnimodam  potestatem  exe- 
quendi  et  adimplendi  praemissa,  sicut  sunt  in  suo  testamento  et  ejus  ultima 
voluntate  contenta,  in  quorum  executorum  manibus  omnia  et  singula  bona 
sua  mobilia  et  immobilia,  ut  est  dictum,  posuit  et  eadem  obligavit  in 

executionem  sui  testamenti  et  suae  voluntatis  ultimae,  per  eos  vel  per  eum, 
ut  praemittitur,  convertenda.  Voluit  et  ordinavit  etiam  cum  praedictis  quod 

nullus  heredum  suorum  bona  sua  partificet  vel  aggredialur,  sub  aliquo 

modo  vel  forma,  aut  etiam  executionem  hujusmodi  testamenti  et  ordina- 
tionis  suae  ultimae  voluntatis  impediat  quomodolibet  vel  perlurbet. 

Quae  praemissa  per  dominum  abbatem  allegata  et  asserta  coram  me  vidi 

ego  J.  notarius  infrascriptus  in  ordinatione  dicti  testamenti  in  scriptis  per 
flamingum  ydyoma  redacti,  una  cum  aliis  plenius  et  evidentius  contineri, 

et  ea  sub  consimili  sensu,  intellectu  et  conceptione  verborum,  prout  magis 
7 

80  CODEX  DU^E.\SI8. 

proprio  polui.  exerpsi  et  transtuli  in  laliiiuni ,  eadcm  scnlcntia  reservala 
et  eodein  intelleclu  relenloquotl  teslamenlum  tonui  cl  legi  non  canceliatum, 

nec  in  aliqua  sui  parte  corruptum,  sed  pluriuni  personarum  sigillis,  vide- 
licet  dicii  G.  testaloris,  etc..  ab  ipso  G.  testatorc  vocatorum  in  testes  ad 

jjlcniorein  certitiidinem  sigillatum.  pront  haec  omnia  et  singula,  lam  per 

dicluni  testanienluni  sigillatum  et  per  me  lectum  quam  etiam  per  praefati 

abljalis  relationem  mihi  notario  infrascripto  et  testibus  prima  facie  appa- 
rebant. 

Iliijus  igitur  testamenti  \irtute  et  ex  aucloritatc  et  polestate  super  con- 
tentis  in  eo,  ipsi  domino  abbati  praedicli  monaslerii  de  Tliosan,  qui  nunc 

est,  a  praefato  G.  teslatore  in  bac  parte  concessis,  cujus  testamenti  in  se 

onere  executionis  sub  praemissis  modo  et  forma  facicndae  suscepit,  oui 

idem  abbas  quia  negotiis  arduis  praepeditus  ad  praesens  interesse  non 

potest  commode,  nec  vacare,  viros  religiosos  et  discretos  talem  et  t<îlem, 
ejusdem  monasterii  Iralres  monachos  suos  fecit,  constituit  et  ordinavit  suos 

veros  legitimos  procuratores,  suorum  negotiorum  gestores  et  nuntios  spé- 
ciales, et  quendibet  eorum  in  solidum,  ita  quod  non  sit  melior  conditio 

occupantis  et  quod  per  alterum  eorum  incoeptum  fuerit,  possit  per  alium 

ex  eis  prosequi  et  finiri  in  causis,  lilibus,  quaestionibus,  conlroversiis, 

executionibus  et  negotiis  suis  omnibus  et  singulis  habitis  et  habendis,  cum 

et  coram  quibuscunque  personis  ecclesiasticis,  secularibus  et  mundanis, 

archidiaconis  et  episcopis ,  oflicialibus,  auditoribus,  judicibus  datis  vel 

dandis,  praepositis,  decanis,  capitulis  et  quibuscunque  praelatis,  princi- 
pibus,  universitatibus,  communitatibus  et  communiis,  ballivis,  subballivis, 

scultetis,scabinis,  consiliis,  justitiis,  rectoribus  et  hominibus  quibuscunque, 

cujuscunque  praeminenliae,  dignitatis,  ordinis  et  status,  insuper  cujus- 

cunque  excellentiae  et  quorumcufique  olficiorum  existant,  sub  quibuscun- 
que modo  et  forma  aut  conceptione  verborum  et  olliciorum  statibus  ac 

nominibus  censeantur,  et  specialiter  in  causa  testamentariae  executionis 

praedictae  per  diclos  procuratores  seu  per  alterum  eorumdem  nomine  pro- 
curatorio  pro  ipso  abbate  faciendae  et  implendae. 

Super  quo  et  cjuibus  omnibus  et  singulis  dictam  executionem  tangenli- 
bus  quoquomodo  praefatus  abbas,  executor,  ut  praemittilur,  testamenti 

praedicti,  eisdem  procuratoribus  suis  et  cuilibet  eorum  in  solidum  com- 

nn'sit  plenarie  vices  suas,  donec  eas  ad  se  duxerit  revocandas,  dans,  con- 
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ferens  et  concedens  ipsis  prociiratoribus  et  eorum  cuilibet  plenam  et  libe- 
ram  potestatem  et  spéciale  mandatum  suo  noniine  in  praemissis  agcndi, 

petendi,  exigendi,  recipiendi.  dislraliendi  quondam  dictiG.  bona.secundum 
formam  et  tenorem  testamenti  praedieti,  et  faciendi  fîncm,  quilalionem, 

refutationem ,  remissionem  et  pactuin  omnibus  et  singubs  personis  a  qui- 
bus  receperint  vel  receperit  dicta  bona,  in  qiiibuscunque  rébus  consistant, 
et  ex  illis  solvendi,  restituendi  et  cxequendi  in  quantum  se  liujusmodi  bona 

extendere  potuerint,  illa  quae  in  ordinatione  dicti  testamenti  picnius  con- 
tinentur,  ut  executioni  debifae  per  eos  vel  per  eum  juxta  dicti  testamenti 
tenorem  et  formam  demandari  valeant  cum  effectu.  Ad  quae  idem  dominus 

abbas  per  sui  sigilli  appensionem  ad  dicti  testatoris  instantiam  et  requisitio- 
nem  se  asseruit  obbgasse  et  generabter  omnia  et  singula  alia  in  praemissis 

et  in  praemissorum  quob'bet  faciendi  et  exercendi  quae  in  ilb's  et  eorum 

quob'bet  et  circa  illa  necessaria  fuerint  seu  opportuna,  etiam  si  mandatum 
exigant  vel  exigat  spéciale ,  et  quae  ipse  abbas  faceret  et  exerceret   seu 

facere  et  exercere  posset  et  deberet  in  praemissis  et  quolibet  praemissorum, 

si  personaliter  interesset,  ratum,  gratum  et  firmum  perpetuo  habiturus 

quicquid  per  dictos  procuratores  suos  aut  per  alterum  eorum  in  praedictis 
et  quolibet  praedictorum  actum,  procuratum,  executum  fueritsive  gestum 
sub  ypotheca  rerum  dicti  monasterii  et  bonorum. 

Actum  Brugis  in  domo  quam  eo  tempore  dicta  Katerina,  vidua  praefati 
testatoris,  inhabitabat,  anno,  indictione,  mense,  die,  hora  et  pontificatu 

praedictis,  praesentibus  honestis  et  providis  talibus  et  talibus  testibus  ad 
praemissa  vocatis  in  testimonium  et  rogatis. 

Et  ego  J.,  Tornacensis  dyocesis  publicus  almae  urbis  Romanae  praefecti 
et  sacri  imperii  romani  auctoritale  notarius,  omnibus  et  singulis  prout 

superius  meo  nomine  sunt  expressa,  praesens  interfui,  una  cum  testibus 

praenominatis,  etapraefato  domino  W.  rogatus  boc  instrumentum  publi- 
cum  ex  praemissis  confeci,  publicavi  et  in  banc  publicam  formam  redegi, 

propria  manu  scripsi  atque  meo  nomine,  cognomine  et  signo  solito  con- 

signavi. 
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XXXIX. 

L'abbé  des  Dunes  se  plaint  du  receveur  du  roi  de  France  qui  lui  a  enlevé 

la  possession  d'une  pêcherie. 

Coram  vobis  vcnerabilihiis  viris  dominis   illusiris  reçis  Franciae 

consiliariis  et  magistris  proponit  procurator  abbas  et  conventus  de  Dunis, 
Cisterciensis  ordinis,  qiiod  magisler  Gaufridus  de  Boscho,  receptor  domini 
régis  in  coniitatu  Flandriae,  ipsos  a  possessione  piscariae  suae  jacentis  in 
loco  qui  dicitur  .  .  ,  dcjecit  seu  mandavit  dejici,  seu  dejectionem  noinine 
suo  factam  ratam  habuit,  et  instrumenta  dictac  piscariae  quae  dicti  abbas 
et  conventus  in  dicta  piscaria  habuerant  et  posuerant,  frangi  et  rumpi 
mandavit,  seu  ea  facta  nomine  suo  rata  habuit. 

Quare  supphcat  idem  procurator  dictos  abbatem  et  conventum  ad  pos- 
sessionem  praedictam  restitui  et  ut  eadem  possessione  gaudere  pacifiée 
permittantur,  in  cujus  piscariae  possessione  et  mori  praeexistentis  de  quo 
moro  eilosso  facta  est  piscaria  tempore  dejectionis  fuerunt,  et  eos  comités 

Flandriae  qui  pro  tempore  fuerunt,  defenderunt  ob  donationes  eisdem  inre- 
mitabiliter  jure  hereditario  factas  de  moro  praedicto  de  quo  facta  est  pis- 

caria praedicta,  ofTerens  idem  procurator  vos  informare  de  praemissis  tam 
per  carias  bonac  memoriae  quam  per  testes. 

XL. 

Sentence  d'excommunication  fulminée  par  Martin  IV  contre 
l'empereur  Michel  Paléologue. 

Martinus  episcopus,  servus  servorum  Dei,ad  cerlitudinem  praescntium 
et  memoriam  futurorum. 

Michaelem  Pallealogum  qui  Graecorum  imperator  noniinatur,  tanquam 
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Graecorum  antiquatorum  scismaticorum  seu  in  aliquo  scismate  constitu- 
torum  ac  per  hoc  hereticorum,  necnon  heresis  ipsorum  ac  scismatis  anti- 

quati  fautorum,  de  consilio  fratrum  nostiorum  dcnuntiamus  excommuni- 
cationis  sentenliam  latam  a  canone  incurrissc  ac  esse  ipsius  sententiae 

vinculo  innodatum,  Caeterum  universis  et  singulis  regibus,  principibus, 

ducibus,  marchionibus,  comitibus,  baronibus  et  ecclesiis  omnibus,  ciijus- 
cunque  sint  praeeminentiae,  conditionis  aut  status,  necnon  universitalibus 
castrorum  et  aliorum  locorum  districtius  inliibemus  ne  cum  eodem  Mi- 

cliaele  Pallealogo,  in  hiijusmodi  excommunicatione  manente,  societatcm 

vel  confoedcrationem  aliquam  contrahere,  sub  quovis  ingenio  vel  machi- 

nationc,  praesumant,  vel  ei  ab'as  in  hiis  pro  quibus  excommunicatus  est 
denuntiatus  a  nobis,  praestare  consilium ,  auxilium  et  favorem  pubh'cuni 
vel  occultuni;  et  si  secus  praesumptum  fuerit,  omnes  singulares  personas 

contrarium  praesumentes,  non  obstante  quacunquc  indulgentia  sub  quavis 

verborum  forma  vel  expressione  ipsis  ab  Apostolica  Sede  concessa  vel  in 

posterum  concedenda,  quam  quoad  hoc  viribus  volumus  omnino  carere, 
sententiam  excommunicationis  quam  exnunc  in  ipsos  ferimus,  incurrere 

volumus  ipso  facto,  et  terras  ipsorum,  necnon  universitates  praedictas 

quae  secus  attemptare  praesumpserint,  prout  expedire  videbimus,  eccle- 
siastico  subicere  curabimus  interdicto  ad  privationem  omnium  bonorum 

quae  a  quibuslibet  tenent  ecclesiae  et  ad  poenas  alias  spirituales  et  tempo- 
rales, prout  utile  putabimus ,  processuri,  et  nichilominus  societatem  et 

confoedcrationem  ipsas,  et  si  poenarum  juramenti  adjectione  vel  qua- 
cunquc fuerint  alia  fîrmitate  vallatae ,  omnibus  viribus  vacuamus  et  esse 

decernimus  irritas  et  inanes. 

XLI. 

Investiture  d'un  fief. 

Salutem  et  affectuosae  dilectionis  plenitudinem  cum  honore. 

Ego  talis,  miles,  notum  facio  universis   praesentes  litteras  inspecturis 

quod  talis  quondam  feodotarius  meus  bonae  memoriae  vendidit,  dum  ad- 
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vixit,  justo  praelio,  intervcnienle  W.  dicto   ,  deceni  niensuras 

terrac,  etc.,  quain  quondam  diclus  talis  lenebat  a  me  in  feodum,  ex  qiiibus 

terris  jacenl  1res  inensurae,  etc.;  et  tolain  terrani  praedictam  reporlavit 
idem  Joliannes  ad  |)lenam  legem  et  per  judicium  hominum  seu  feodota- 
riorum  meorum  in  manus  meas,  et  exivit,  werpivitet  efTestucavit  eamdem 

ad  opus  W.  memorati.  Et  ego,  adhibita  in  praemissis  sollempnitale  débita 
et  consueta,  factoque  milii  homagio  ab  eodem  VV.  de  praedicta  terra, 
coram  hominibus  meis  investivi  ipsum  de  eadem  terra,  ipsamque  ei  tradidi 

in  feodum  a  me  et  haeredibus  meis  de  se,  suisque  haeredibus  in  perpetuum 

tenendam  et  possidendam,  libcram  et  absolutam  ab  omni  jugo  et  servitio 
feodali,  eo  solum  excepto  quod  idem  W.  et  haeredes  sui  successive  post 

ipsum  mibi,  meisquc  liaeredibus  successive  post  me  tradere  lenebuntur 

unum  par  chirothecarum  de  cervo,  vei,  si  maluerint,  très  solidos  Flandren- 
ses  pro  eisdem  singulis  annis  in  perpetuum,  poslquam  ipse  vel  haeredes 
sui  a  me  vel  haeredibus  meis,  seu  mco  vel  ipsorum  certo  nuntio ,  post 

lapsum  diei  Sancti  Bavonis  fuerint  requisili.  Quam  quidem  terram  feoda- 
lem  ego  pro  me  et  haeredibus  meis  promitto  et  teneor  bona  lîde  eidem  W. 

et  suis  haeredibus  grandizare  contra  quoscunque  eodem  modo  quo  domi- 
nus  feodi  suo  feodotario  feodum  suum  garandizare  tenetur.  In  cujus,  etc. 

XLII. 

Lettre  du  sire  de  Forne,  châtelain  de  Zélande,  à  la  comtesse  de  Flandre 

relativement  à  l'achat  de  certaines  rentes  en  Flandre. 

Illustrissimae  dominae  suae  in  Christo  karissimae  dominae  E.  comi- 

tissae  et  marchionissae  Namurcensi  fidelis  suus  dominus  de  Vorne,  Zelan- 
diae  castellanus,  salutem  et  quicquid  potest  servitii  et  honoris. 

Cum  dilecti  mei  taies  voluntatem  habeant  disponcndi  de  bonis  suis,  quae 
honestis  negociationibus  et  laboribus  acquisierunt,  ad  suarum  profectum 

et  commodum  animarum,  nobilitatem  vestram  requiro  quatenus  propter 
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Dominum  et  preces  meas  praedictis  licentiam  concedatis  emendi  in  Fian- 
dria  rcdditus  usquc  ad  summam  triginta  librarum  annuatim ,  vel  terras, 

unde  annis  singulis  levare  poterunt  summam  rcddituum  praedictorum,  ita 

quod  licentia  vestra  ad  hoc  extendatur  quod  praedictos  redditus  sive  ter- 
ras in  morte  sua  nomine  testamenti  possint  libère  alicui  religioso  collegio 

assignare,  et  super  hac  licentia  vestra  ad  opus  praedictorum  litteras  vestras 

patentes  dare  dignemini  nuntio  meo  praesentium  portitori. 

XLIII. 

Autorisation  donnée  à  un  prêtre  qui  a  pris  la  croix  pour  se  rendre  à  Jé- 
rusalem, de  se  faire  remplacer  pendant  trois  ans  par  un  vicaire. 

Noveritis  quod  constitutus  coram  nobis  dominus  curatus  .  .  .  .  ,  cruce- 
signatus  et  terram  Jherosolimitanam  visitare  paratus,  cum  a  venerabili 
viro  domino  Trajeclensi  electo  liberam  haberet  facultatem  a  festo  beati 

Remigii  anni  Domini  MLXXXII  per  sequens  triennium  ydoneum  vicarium 

in  ecclesia  sua  constituendi  et  de  provenlibus  ecclesiae  suae  libère  dispo- 
nendi,  idem  J.  dominum   curatum  loco  suo  constituit,  ut  xvi  libras 

Lovanienses ,  quas  annuatim  de  proventibus  ecclesiae  suae  levare  debebat 
pro  debitis  suis  solvendis  ac  suis  elemosinis  faciendis  seu  aliis  usibus  suis 

necessariis,  reciperet  et  in  loco  tali  sub  custodia  talis  deponeret,  et  secun- 
dum  ordinationem  seu  dispositionem  memorati  J.  disponeret,  quamquidem 
dispositionem  ipse  dominus  J.  ante  aggressum  sui  itineris  declarabit.  In 

cujus,  etc. 
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XLIV. 

Examen  de  la  demande  d'une  abbesse  qui ,  à  cause  des  périls  de  la  mer, 
désire  établir  ailleurs  soii  monastère. 

Cuiii  abbatissa  et  conventus  de   velint  ad  vitanda  maris  pericula 

se  transferre,  vobis  mandamus  bénigne  rogantes  quatenus  ad  iilrumque 

locuMi  personaliter  accedentes,  hiis  diligenter  inspectis,  quod  vobis  visum 
fuerit  expedire  auctorilate  nostra,  quam  vobis  quantum  ad  hoc  totalem 
commitlimus,  fieri  jubeatis. 

XLV. 

Délimilation  des  paroisses  de  Saint-Nicolas  el  de  Belcele. 

Noveritis  quod  nos   freti  vice  domini  episcopi  Tornacensis  in 

limitatione  parrochiarum  Sancti  INicholai  et  de  Bersele,  propter  lioc  perso- 
naliter accedentes  ad  confinia  dictarum  parrochiarum,  de  consilio  bonorum 

et  prudentum  virorum  vicinorum  parrochianorum,  terminos  saepedicta- 
rum  parrochiarum  distinximus  in  hune  modum  quod  parrochia  Sancti 

INicholai  distinguitur  a  parrochia  de  Bersele  in  termino  qui  Dalstrata  di- 
citur,  secundum  quod  idem  terminus  extenditur  usque  ad  rivuhim  qui 
dicitur  Puenbeke,  et  ab  eodem  Puenbeke  secundum  quod  procedit  rivuhis, 

terminus  extenditur  usque  ad  pontem,  etc.  Haec  autem  acta  sunt  in  prae- 
sentia  talium  et  taiium. 
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XLVI. 

Approbation  de  cette  délitnitation. 

  ,  Dei  gratia  Tornacensis  episcopus  universis  praesentes  litteras 
inspecturis,  sahitem  in  Domino. 

Noverit  universitas  vestra  quod  limitalionem  faclam  per  dilectos  taies 
super  parrochiis  quibusdam  in  Wasia  constitutis,  videlicet  de  Bersele, 

Sancti  Nicholai  et  Sancti  Pauli  quae  de  novo  constructa  est,  ratam  etgratam 
habemus  et  pontifîcali  auctorilale  confirmamus  :  hoc  tamen  extante  quod 

si  recompensatio  facla  praedictae  parrochiae  de  Bersele  pro  domo  talis  et 

quibusdam  terris  adjacentibus  de  novo  ad  parrochiam  Sancti  Nicholai  assi- 
gnatis  minus  sufïiciens  reperta  fuerit,  per  praefatum  archidiaconum  ad 
recompensationem  condignam  reducatur.  Datum,  etc. 

XLVII. 

Mesures  à  'prendre  pour  forcer  un  chanoine  de  Cambray  à  payer 

les  frais  d'un  procès. 

Officialis  sedis  metropolitanae  Remensis  vacantis  decano  christianitatis 
Cameracénsi ,  salutem  in  Domino. 

Cum  nos,  justitia  exigente,  dominum  Michaelem  canonicum  capellae 

Sanctae  Trinitatis  Cameracensis  Stephano  dicto  Poterio  in  septem  libris  et 

tribus  solidis  Parisiensibus  condempnaverimus,  a  nobis  taxatis  et  a  pro- 
curatore  ipsius  Stephani  super  hoc  potestatem  habente  juratis,  pro  expensis 

factis  in  lite  habita  coram  nobis  inter  parles  praedictas,  vobis  auctoritate 

sedis  praedictae  praecipiendo  mandamus  quatenus  dictum  Michaelem  ad 

ejus  domicilium  aut  in  ecclesia  Cameracénsi  in  qua  beneficium  dicitur 
8 
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lial)ere,  conipelen(or  nioneatis  ut  infra  xv  tlies  posl  monitioneni  vcsiram 

diclo  Stepliano  super  diclis  vu  libris  et  xni  solidis  salisfaciat  competenler, 

alioquin  ipsuni  extunc  ab  officio  suspendatis.  et  si  suspensionis  senlenliam 

per  octo  dies  alios  sustinuerit,  ipsum  extunc  excommunicetis.  sinealterius 
exspcctationc  mandati,  etc. 

Ofliciali  vero  Cameracensi  tenore  praesentium  damus  in  mandatis  qua- 
tenus  dictum  executorem  ac  exequendum  praemissa  compellat. 

XLVIII. 

Différend  judiciaire  entre  les  échevins  de  Damme  et  Marthe,  veuve, 

béguine  et  croisée. 

Dicunt  scabini  et  laycalis  justitia  de  Dam  contra  Martham,  reh'ctam 
Johannis,  beghinam,  quod  cum  dicta  Martlia  eosdem  scabinos  et  justitiam 
coram  officiali  ïornacensi  super  quibusdam  talliis,  extorsionibus  et  rébus 

aliis,  prout  in  petitione  inde  formata  plenius  continetur,  traxisset  in  cau- 
sam,ex  parte  dictae  Marthae  fuit  propositum  coram  eodem  officiali,  in 

modum  atteniptatorum  contra  dictos  scabinos  et  justitiam,  quod  dicti  sca- 
bini et  justitia  laycalis  lite  praedicta  et  citatione  pendentibus  coram  eo 

inter  partes  praedictas  et  occasione  litis  et  causae  judicaverunt  de  facto, 
cum  de  jure  non  possent,  domum  dictae  aclricis  et  bona  in  illa  existentia 
pandaverunt  et  adhuc  pandata  detinent,  et  dictam  actricem  coram  ipsis 

scabinis  et  justitia,  lite  pendente  et  occasione  litis  ejusdem,  spreta  inhi- 
bitione  sibi  facta  per  officialem  praedictum  adjornari  debere,  et  ibidem 
eam  coram  se  procedere  et  respondere  debere;  et  alia  judicia  prolulerunt 
contra  eamdem,  prout  in  petitionibus  et  actis  inter  dictas  partes  confectis 
plenius  continetur. 

Idem   ofiicialis  non  ex  deliberatione  praehabita   in  pracmissis 

procedcns  pro  dicta  Martha  contra  scabinos  et  laycalem  justitiam  antedic- 
los,  diflinilivam  seu  diffinitivas  sentenliam  seu  sententias  promulgavit;  a 
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(juibus  tanquam  iniquis  jDars  dictorum  scahinorum  et  justitiae  laycalis 
competenter  et  légitime  ad  curiam  Remenscni  appellavit. 

Unde  petunt  dicti  scabini  et  justilia  laycalis  dictas  sententias  tanquam 

iniquas,  et  quicquid  secutum  est  ex  eis  vel  ob  eas  contra  dictos  scabinos 

et  justitiam  laycalem,  denuntiari  penitus  non  tenere,  et  haec  dicunt  et  pe- 
tunt in  omnibus  juris  beiicficio  sibi  salvo. 

Ad  quae  respondet  Gerardus  de  Biuaco,  clericus,  procurator  dictae 

Martliae,  per  litteras  decani  christianilatis  Brugensis,  appcllator  esse  de 
facto  et  non  de  jure,  et  feria  quarta  posl  Cantate  est  dies  assignata  dictis 
partibus  ad  reportandum   universa   acta  dictarum  causarum  sub  sigillo 
curiae  Tornacensis  interclusa,  et  P.  dictus   fuit  procurator  pro  dictis 

scabinis  et  justitia  laycali  per  litteras  presbyterorum  de  Dam  et  decani 
christianitatis  Brugensis  ,  et  ex  habundanti  cavit  dictus  procurator  cum 
illo  mandato  sub  poena  xl  solidorum  Parisiensium  de  rehabitione  ad  diem 
habenda  voce  vel  litteris.  Datum,  etc. 

Item  feria  quarta  post  ïrinitatem  est  dies  assignata  Marlhae,  relictae 
Johannis  viduae.  beghinae  crucesignatae,  contra  laycalem  justitiam  et 
scabinos  de  Dam,  et  e  contrario  ad  disputandum  super  actis  remissis;  et 

tenentur  dicti  laycalis  justitia  et  scabini  reddere  beghinae  vel  ejus  pro- 
curatori  ad  diem  ante  litis  ingressum  sex  solidos  Parisienses  pro  medietate 

reportationis  actorum.  Talis  et  talis  fuerunt  procuratorcs.  Datum,  etc. 

Die  assignata  ad  disputandum  super  actis  remissis  in  causa  appellationis 
quae  vertitur  in  curia   Remensi  inter  scabinos  et  laycalem  justitiam  de 

Dam,  ex  una  parte,  et  Martham  relictam   ex  altéra,  in  ea  causa  in 
qua  condempnati  sunt  dicti  scabini  et  laycalis  justitia  dictae  Marthae,  in 
hune  modum  judicia  et  décréta  lite  pcndente  facta,  de  quibus  in  petitione 

dictae  actricis  fuit  mentio,  et  quicquid  ex  eis  secutum  est,  sententialiter 
irritamus,  irritaque  esse  debere  denuntiamus,  ad  elidendam  ctperimendam 
intentionem  dictae  Marlhae  et  ad  sui  defensionem,  et  ad  hune  finem  ut 

dicta  sententia  infîrmetur,  peremptorie  pr'oponit  pars  dictorum  scahino- 
rum et  laycalis  justitiae  contra  dictam  Martham  quod  dicta  Marlha,  multo 

tempore  ante  editionem  petitionis  dicti  atlemptati  in  quo  lata  est  dicta 

sententia,  supplicavit  et  petiit  a  dictis  scabinis  et  laycali  justitia  quod  pan- 
darent  et  pandari  facerent  et  secum  irent  ad  pandandum  debi tores  dictae 

Marthae  et  specialiter  domum  INicholai  fdii  Johannis  pro  quodam  debito 
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in  quo  dicchat  domum  dicli  Nicholai  sibi  esse  ohligalam,  et  quod  dicta 

Marllia  promisit  et  fidejussores  dédit  stare  juri  corain  eis  super  pandatione 

quani  ficii  per  eos  petebat,  et  ad  ejusdem  Marthae  instantiani  praedicti 

scabini  et  laycalis  justitia  de  Dam  paiidalionem  de  qua  fit  mentio  in 

pctilione  prioris  judicii  contra  dictum  Nicholaum  fecerunt. 

Qua  pandatione  facta,  dictus  iVicliolaus  conquestus  fuit  apud  dictos  lay- 
calem  justitiam  et  scabinos  quod  dicta  pandatio  erat  injusta,  et  super  hoc 
petiit  et  supplicavit  ad  sui  defensioneni  contra  dictam  pandationem  citari 
seu  adjornari  dictam  Martham  ad  procedendum  coram  eis  super  dicta 

pandatione  quam  dicebat  et  dicere  intendebat  contra  dictam  Martham  esse 

injustam. 
Qua  petitione  audita,  dicti  scabini  et  justitia  dixerunt  ex  causa  praedicta 

dictam  Martham  posse  et  debere  adjornari  coram  eis  contra  dictum  INicho- 
laum  super  pandatione  praedicta^  et  ipsam  debere  coram  ipsis  procedere 
super  dicta  pandatione,  secundum  legem  villae  de  Dam,  et  hoc  facere, 
decernere  et  judicare  potuerunt  secundum  quod  decretum  extitit  per  eos 

per  legem  villae  de  Dam  praedictae  ad  instantiani  dicti  iNicholai  se  defen- 
dentis  in  pandatione  praedicta,  cum  partibus  evocatis  negotium  hujusmodi 
tractari  deberet  et  etiam  agitari,  et  praemissa  fecerunt  secundum  jus,  legem 
et  consuetudinem  villae  de  Dam ,  et  non  occasione  litis  et  causae  quae  inter 

partes  praedictas  in  curia  Tornacensi  vertebatur:  quare  petunt  dicti  scabini 
et  laycalis  justitia  de  Dam  dictam  senlentiam  contra  illos  latam  infirmari , 

et  quae  in  facto  consistunt  vel  quod  sufficiat  de  eisdem ,  ofîerunt  se  dicti 

scabini  et  laycalis  justitia  villae  de  Dam  légitime  probaturi,  et  petunt  se  per 
beneficium  appellationis  ad  probandum  admitti. 

Datum  anno  Domini  M»,  etc.  Actum  per  dominos  Guidonem  de  Boy, 
Rufinum  et  magistrum  W.  de  Valencenis  advocatos  pro  dictis  scabinis  et 
laycali  justitia. 

Ad  quae  respondet  Gerardus  de  Bruaco  clericus  procurator  dictae  Mar- 
thae, ut  prius,  quod  dictum  factum,  prout  est  propositum  et  narratum  et 

ad  (inem  ad  queni  est  propositum,  non  valet,  nec  est  admittendum.  Et  feria 

quarta  post  festum  Beati  Barnabae  apostoli  est  dies  assignata  dictis  parti- 
bus ad  interloquendum  utrum  dictum  factum  sit  admittendum,  necne, 

salvis  rationibus  dictae  Marthae.  Et  talis  fuit  procurator  partis  adversae. 
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XLIX. 

Le  pape  Martin  IF  confère  un  canonicat  à  Bruges  et  la  prévôté  de  la  même 

ville  à  un  archidiacre  d'Amiens. 

Martinus  episcopus  etc.,  dilecto  filio  etc.  Laudanda  tiiac  probitatis  mé- 
rita quorum  notiliam  nobis  a  longis  rétro  temporibus  cxpcrientia  familiaris 

exhibuit,  benigna  meditatione  pensantes,  considérantes  attentius  non  levia 

laborum  onera  et  indefessae  sollicitudinis  studia  quae  in  nostris  et  Apos- 
lobcae  Sedis  obsequiis  obsequendis,  commissi  tibi  ofïîcii  ratione,  supportas, 

dignum  duximus,  quinpotius  debitum  arbitramur  ut  personam  tuam  spe- 
cialibus  praeveniamus  gratiis  et  honoribus  congruis  attollamus.  Inlenden- 
tes  igitur  te  hujusmodi  meritorum  suffragiis  circumfultum  praerogativa 
favoris  et  gratiae  prosequi  specialis ,  canonicatum  ....  Tornacensis  dyocesis, 

cum  plenitudine  juris  canonici,  ac  praeposituram  ipsius  ecclesiae  vacantem 
ad  praesens  per  mortem  qiiondam  W.  de  Alvernia,  olim  ecclesiae  praedictae 

praepositi,  nuper  apud  Sedem  Apostolicam  decedentis,  cum  nullus  praeter 
nos  praeposituram  illam  conferre  valeat,  constitutione  felicis  recordationis 
démentis  papae  praedecessoris  nostri  super  personatibus,  dignitatibus, 

praebendis  aut  beneficiis  ecclesiasticis  apud  sedem  ipsam  vacantibus  per 
romanum  duntaxat  pontificem  conferendis  édita  obsistente,  ac  nondum 

tempus  elïluxerit  statutum  per  moderationem  piae  memoriae  Gregorii 

papae  decimi,  praedecessoris  nostri,  super  hoc  adliibitam  in  concilio  Lug- 

dunensi^  necnon  et  praebendam  integram  non  sacerdotalem  nulli  ah'o  de 
jure  debitam,  si  qua  in  praedicta  ecclesia  vacat,  ad  praesens  cum  omnibus 

juribus  et  pertinenliis  suis  tibi  archidyaconatum  de  Pontivo  quem  in  eccle- 
sia Ambianensi  oblinebas  libère  in  nostris  manibus  resignanti ,  apostolica 

auctoritate  conferimus  et  providemus  de  illis,  teque  per  nostrum  annulum 
investimus  praesenlialiter  de  eisdem.  Si  vero  nulla  tahs  praebenda  vacat 

ad  praesens  in  Brugensi  ecclesia  supradicta,  nos  praebendam  hujusmodi 

proximo  inibi  vacaturam  quae  similiter  de  jure  nulli  debeatur  alii  confe- 
rendam,  tibi  donatione  apostolica  reservamus,  decernenles  exnunc  irritum 

et  inane  si  secus  super  liiis  a  quoquam  contingent  attemplari,  tibi  dispen- 
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salive  nichilominiis  concodendo  ut  pracposiliiram  eamclein  iina  cuni  prae- 

posiliira  de  Massengovo  quarii  in  ecclesia  Cainotensi  et  praebendis  quas 
in  eadem  Carnotensi.  Novionensi,  Ambianensi  ccclesiis,  et  canonicatibus 

quas  in  praedictis  ecclesiis  oblines,  possis  b'cite  rctinere,  non  obstantibus 
tonslilulionibus  concibi  generab's,  aut  si  ab'qui  super  provisionc  facienda 
sibi  de  personatu  vel  dignitatc  seu  praebenda  vel  aliis  beneficiis  in  eadem 

ecclesia  Brugcnsi  speciab'ter,  aut  in  iibs  partibus  generaiiter  nostras  vel 

pracdecessoruni  nostrorum  Romanoruni  pontificum.  vel  Sedis  Apostob'cae 
legatoruuî,  sul)  quavis  forma,  liltcras  impetrarunt,  quibus  te  in  ipsorum 
canonicalus  et  praepositurae  Brugensis  assecutione  praeferri  volumus  de 

gratia  speciali;  sed  quoad  assecutionem  aliorum  personatuum  vel  dignita- 
tem  piaebendarum  aut  beneficiorum  ccclesiasticorum  nullum  per  hoc 

praejudicium  generari  volumus,  aut  earumdem  ecclesiarum  consuetudini- 
bus  et  illa  potissime  quae  in  Brugensi  ecclesia  dicitur  observari  ((uod 

liabenti  bcneficium  alibi  non  potest  ipsius  ecclesiae  praepositura  vel  prae- 
benda conferri,  vel  slatutis  contrariis  juramento,  confirmationeve  Sedis 

Apostolicae  vel  quacunque  firmitate  alia  roboratis,  seu  si  dilectis  filiis 

decano  et  capilulo  cjusdcm  ecclesiae  Brugensis  communiter  vel  divisim 

aut  aliquibus  aliis  a  Sede  sit  indultum.  eademque  ad  receptionem  vel  pro- 
visionem  alicujus  minime  teneantur,  et  ad  id  compelli  non  possint,  aut 

quod  de  personatibus,  dignitatibus,  praebendis  vel  beneficiis  ad  eorum 

collalionem,  electionem,  praesentationcm  vel  aliam  dispositionem  spectan- 

tibus  nulli  valeat  provideri  per  litteras  apostolicas  quae  de  indulto  hujus- 
modi  plenam,  cerlam,  delerminatam  et  expressam  non  fecerint  mentionem, 

et  qualibet  alia  praefalae  sedis  indulgentia  generali  vel  speciali  cujuscun- 
(jue  continentiae  vel  tenoris  existât  per  quem  praesenter  non  expressam 

vel  tolaliter  non  inserlam  efFectus  liujusmodi  noslrae  gratiae  impediri  valeat 

quomodolibet  vel  difîerri  et  de  quo  cujusque  toto  tenore  de  verbo  ad  ver- 
bum  in  nostris  lilteris  habenda  sit  mentio  specialis,  seu  quod  in  praedicta 

Carnotensi  praepositura  de  Massengoyo  et  in  eadem  ac  Senonensi  et  Ambi- 
anensi ecclesiis  canonicalus  et  praebendas,  sicut  pracmillilur,  nosceris 

obtinere,  sive  (juotl  non  es  praesens  ad  praeslandum  de  observandis  statu- 
lis  et  consuetudinibus  ejusdem  ecclesiae  Brugensis  solilum  juramentum, 

dummodo  in  absentia  tua  per  procuralorem  ydoneum,  et  cum  ad  ecclesiam 

ipsam  perveneris  juxla  ipsius  ecclesiae  corporaliter  illud  praestes,  proviso 
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quod  memorata  praepositura  de  Massongoyo  deljitis  obsequiis  non  frau- 
detur  et  animaruin  cura  in  ipsa,  si  ei  immiiicat,  nullalenus  negligatur. 

NuIIi  ergo  omnino  hominum  liceat  hanc  paginam  nostrae  collationis,  pro- 
visionis,  investiturae,  reservationis  et  constitulionis  infringere  vel  ei  ausu 
temerario  contraire  :  si  quis  autem  hoc  attemptare,  etc. 

L. 

Les  religieux  de  l'ordre  de  Citeaux  réclament  l'exemption  des  tailles levées  en  Flandre. 

Vestrae  magnificentiae  quae  pie  supplicantibus  benignum  consuevit 

praebere  auditum,  monstrant  religiosi  Cisterciensis  ordinis  per  Flandriam 
constituti  quod  licet  a  Sede  Apostolica  ipsis  et  toti  Cisterciensi  ordini  sit 

indultum  ut  nil  penitus  principibus,  nobilibus  seu  aliis,  ratione  advocatiae, 

custodiae  autdefensionis,  seu  pro  aedificatione  villarum  aut  munitione  cas- 
troruni  vel  locorum,  aut  aliis  usibus  quibuscunque,  ministrare  teneantur, 

sed  proliibeantur  districte,  quodque  ab  cisdem  principibus,  nobilibus  et 

aliis  eorum  bona  talliari  non  debeant  aut  aliquibus  cxactionibus  aggravari, 

a  diversis  etiam  romanis  pontilicibus  postmodum  sit  adjectum  quod  qui- 

cunque  praelati  ecclesiasticacve  personae  collectas  tallias  et  caetera  hujus- 
modique  exactionem  vel  coactionem  aliquam  sapiunt  vel  ingerunt,  sub 

quovis  titulo,  modo  vel  quaesito  colore  praestiterint,  et  principes,  barones, 

potestates,  oiTiciales  vel  rectores  civitatum  vel  castrorum,  quocunque  cen- 
seantur  nomine,  seu  quicunque  alii  talia  imposuerint  et  exegerint,  aut  qui 
scienter  in  praemissis  dederint  auxilium,  consilium  vel  favorem,  publiée 
vel  occulte,  eo  ipso  sententiam  excommunicationis  incurrant,  universitates 

quoque  seu  conimunitatesecclesiasticac  sint  suppositae  interdicto,  a  quibus 
sententiis  praeterquam  in  mortis  articulo  absolvi  nequeant  sine  Sedis 

Apostolicae  auctoritate  et  licentia  speciali,  tam  imponentes  quam  dantes 
et  caeteri  supradicti.  Nichilominus  tamen  quidam  muniti  litteris  domini  et 
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comniunitîitiim  villaruni  Flaiidriac  in  quibus  conlinetur  ut  omnes  terrain 

hahciiles  iii  Flaiulria  de  singulis  bonis  solvant  très  solidos,  sub  poena  dupli 

exiqendi  ab  ipsis,  absque  diininulione  cuni  principali  quod  petitur.  nisi 

infia  praefixum  lerniinum  inde  fuerit  satisfacliim,  ad  ipsorum  Cislercien- 
siuni  loca  accedentes.  nullam  in  hac  parte  iicentiam  vel  auctoritatem  Sedis 

Apostolicac,  ut  ipsum  requirent  negotiuni  juxla  conslituliones  super  hoc 
éditas,  ostendenles  aut  praetendentes,  immo  potius  aucloritate  propria, 

quasi  dieti  Cistercienses  privilegiati  non  essent  aut  nichil  super  liiis  ab 

ipsa  Sede  provisum.  inbibilum  aut  etiam  difîinituin  fuisset,  ipsos  Cister- 
cienses cum  aliis  nilunlur  involvere,  praeniissa  in  ipsorum  grave  periculum 

et  aniinarum  dispendium  contra  dicta  privilégia  et  statuta  ecclesiastica 

exigendo. 
Praeterea  dicunt  ipsi  Cistercienses  praedicti  quod  pro  tuitione  patriae  ab 

inilio  guerrae  tantum  de  suis  contulerint  paratioribus  bonis  in  blado,  ani- 
malibus.  pecunia  et  aliis,  quod  extenuati  et  exhausti,  pauperesque  effecti, 

non  habent  in  bonis  quae  ulterius  conférant  aut  unde  commode  se  sus- 

tentent seu  valeant  gubernare.  Quare  humiliter  supplicant  et  dévote  requi- 
runt  religiosi  Cistercienses  praedicti  quatenus  pracmissis  pie  consideratis 

a  praemissorum  ab  eis  petitione  et  coactione  penitus  desistatur,  nec  ad 

hujusmodi  impossibilia  compellantur,  aut  vetita  talia  quae  in  suarum  con- 
scientiarum  vergant  laesionem  et  exigentium  grave  periculum  et  non  mo- 
dîcum  detrimentum;  nam  rêvera  faciendi  impossibilitas  undique  ipsos 

excusât  polius  quam  voluntas. 

LI. 

Obligation  de  payer  mie  rente  de  vingt  livres. 

Universitati  vestrae  volumus  esse  notum  quod  dilectus  nosler  dominus 

  tradidit  nobis  ducentas  libras  in  pecunia  numerata.  quas  ce  libras 

nos  récépissé  et  habuisse,  ac  conditionem  nostri  monasterii  ad  valorem  xx 
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lihraruin  annuariini   inetlianle  pecunia  praedicla  meliorem  focisse  reco- 
gnoscinius  et  fatoniur,  quas  qiiidem  xx  libras  annuas  dicto  domino   

nos  et  successores  nostri  soh  ère  tenemur  et  tenebimiu-.  et  hona  fide  nos 
promittimus  soluturos  annls  singulis  quoad  vixeril,  duobns  terminis  anni 

videlicet  in  feslo   et  in  feslo  Purificationis  pro  aequalil)us  portio- 
nibus  dividendas:  el  postquam  decesserit  dominus   antediclus,  dare 
et  solvere  proniiltimus  de  xx  libris  praedictis  lali  clerico  qui  dudiim  mansit 

cuni  eodem  quamdiu  in  clericalu  praestiterit,  nulh'que  se  niatrimonialiter 
copulaverit,  nec  contractus  iisurarios  seu  feneralicios  excercuerit,  deeem 

libras  quoad  vixerit,  annuatim  aequa  portione  ad  terminos  siipradictos, 

etiamsi  dictus  Henricus  vilani  rebgiosam  quanicunqiie  divina  inspirante 

gratia  duxerit  eligendam,  et  tune  ipsi  monaslerio  quod  inlral)it,  vel  illi 

cui  diclum  redditum  quoad  vivet  assignabit.  nos  solvere  pronn'ttinius  et 
tenemur.  De  residuis  vero  x  libris  solvere  promittimus  fdiabus  domini  H. 
de  Spec   ,  videlicet  Elizabetbae  de  iNova  Jherusalem  et  Margaretae  de 
Markette,  nunc  scolaribus.  Dco  dante,  monialibus  fuluris,  cuilibet  earum 
Lx  solidos  annuatim  ad  vitani  suam  in  festo  Beati  Martini  hyemalis,  et 

Elizabetbae  de  Brugis  moniali  de  Sancta  Coluniba  xl  solidos,  et  Margaretae 
de  Curtraco,  famulae  ad  praesens  dictae  dominae  E.,  in  quocunque  statu 
vel  habitu  fuerit,  xl  solidos  quoad  vivent  ad  terminum  supradictum. 

Postquam  autem  praedictus  dominus    ,  et  personae  antediolae  debi- 
tum  universae  carnis  exsolverint,  a  solutione  seu  praestationc  liberabimur 
tolius  redditus  antedicti,  et  taliter  quod  post  decessum  dicti  domini   

in  morte  cujuslibet  praedictarum  personarum  portio  seu  pars  quam  de 
totali  redditu  praedictarum  xx  librarum  recipere  consueverat,  nobis  cedet 

et  pênes  nostrum  monasterium  ob  remediuFn  animae  praedicti  domini   

perpetuo  remanebit.  et  boc  servabitur  etiam  de  portione  Henrici  praedicti, 

si.  quod  absit,  se  non  tenuerit  juxta  quod  superius  est  expressum. 

Ad  praemissa  autem  univcrsa  et  singula,  prout  conscripta  sunt  superius, 

(irmiter  observanda  nos  et  successores  nostros,  nostrumque  monasterium 

lirmiter  obligamus,  renuntiantes  expresse  quoad  praemissa  omnibus  excep- 
ïionibus  juris  el  iacti,  exceptioni  non  numeratae  pecuniae,  non  traditae  et 

non  receptae,  exceptioni  fori,  doli  mali,  omni  deceptioni  etlaesioni,  om- 
nique  juris  canonici  auxilio  vel  civilis,  omnibus  indulgentiis,  gratiis, 
lilteris.  privilegiis  et  inslrumentis  a  Sede  Apostolica  vel  quocunque  alio 

9 
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impclralis  >el  impelraiulis,  heneficio  reslitulionis  in  inlegrum  et  omnibus 

aliis  quae  jjraedlclo  domino   et  personis  nominalis  superius  in 

pracmissis  obessc  possent  et  nol)is  prodesse.  In  cujus  rei .  etc. 

LU. 

^autorisation  accordée  aux  religieux  des  Dunes  de  se  servir  des  écluses 
de  Grode. 

Noveritis  qiiod  nos  concessimus  et  permisimus  venerabilibus  viris  do- 
mino abl)ati  et  conventiii  de  Dunis  ut  per  terras  et  skisas  nostras  de  Groda 

wastinas  seu  terras  suas  de  moro  jacentes  super  Lievam  ab  austro  e\aquare 
possint,  usque  ad  nostram  revocationem ,  si  forsan  nos  in  posterum  ex 

aquis  diclarum  terrarum  seu  aliarum  quarumcunque  contigerit  praegra- 

vari,  ita  tamen  quod  per  dictam  revocationem  nostram  in  petenda  exaqua- 
(ione  terrarum  hujusmodi,  iil)i  petenda  fuerit,  nuHum  ipsis  praejudicium 

generetui'.  Pro  quarum  terrarum  exaquatione  ac  shisarum  et  aquaeduc- 
tuum  reparatione  custus  necessarios  pro  rata  praediclarum  terrarum  sua- 
rum  seu  wastinarum  apponcrc  tenebuntur  quotiens  super  hoc  ex  parte 
magislri  de  Groda  pro  tempore  fucrint  requisiti.  In  cujus  rei ,  etc. 

LUI. 

Plaintes  relatives  à  la  levée  des  tailles  sur  les  biens  ecclésiastiques  dans  la 

chàtellenie  de  Bruges  à  V époque  du  siège  de  Zicrickzee. 

(iravis  et  dolore  non  vacua  ecclesiasticarum  j)ersonarum  tam  secularium 
quam  religiosarum  Brugcnsis  caslellaniae  nobis  insinuatio  palefecit  (|uod 
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quidam  temporale  doiiiiniiim  ohtinentes  ibidem  et  eoium  subditi,  ae  etiam 
villarum  et  locorum  universilates  seu  communitates  castellaiiiae  praedictae, 
malrem  ecclesiam  ac  ejus  bénéficia  recognoscenles   minime,  ut  ingrati, 
immo  quod  gravius  est,  ipsius  non  solum  jura  minuere  aut  lacdere,  verum 

etiam  ipsius  nitantur  totaliter  subvertere  libertates  irreverenter,  ausii  sa- 
crilego,  Dei  timoré  postposito,  in  legem  et  constitutioncm  summi  pontificis 

bonae  memoriaedomini  Bonifacii  papaeoctavi  super  boc  edilam  commilten- 

tes,  dictas  personas  ecclesiasticas  seculares  et  reb'giosas  talliando,  et  eisdem 
invitis  et  renitentibus  seu  terris  ipsorum  sive  bonis  lallias  graves  et  collec- 

tas  imponendo,  contra  constitutioncm  praedictam   super  boc  editam  in 

favorem  ecclesiasticae  libertalis  a  summo  pontifice  supradicto,  bujusmodi 

tallias  et  collectas,  et  specialiter  nunc  duodecim  denarios,  quos  in  obsi- 

dione  villac  de  Zirichee  de  facto',  cum  de  jure  nequierint,  imposuerunt 
dictis  personis  irrequisitis,  et  dum  sciverunt  invitis  et  renitentibus,  de 

mensura  qualibet  terrarum  quas  infra  dictam  castellaniam  possident,  exi- 
gendo,  et  ipsas  vexando  et  multipliciter  molestando,  contra  quasdam  ex  eis 

per  bonorum  captiones  jam  processerunt  et  contra  alias  minanlur  se  simi- 
liter  processuros  in  dictae  constitutionis  elusionem,  ita  ut  deterioris  con- 
ditionis  factum  sub  eis  sacerdotium  videatur  quam  sub  Pbaraone  fuerit, 

qui  divinae  legis  notitiam  non  babebat;  nam  ille  omnibus  aliis  servituti 

subactis  ministros  templorum  et  posscssiones  eorum  in  pristina  libcrtate 
dimisit  et  eis  de  publico  alimoniam  ministravit.  Isti  vero  onera  sua  ecclesiis 

et  personis  ecclesiasticis  imponere  student,  et  quae  agenda  fuerint  de  bonis 
dictarum  personarum  usibus  deputatis  volunt  fere  cuncta  compleri ,  non 
attendentes  quod  super  personis  ecclesiasticis  et  earum  bonis  nulla  sit  ipsis 

altributa  facultas,  quos  obsequendi  manet  nécessitas,  non  auctoritas  im- 

ponendi.  Cumque  idem  Romanus  pontifex,  juxta  sacrorum  canonum  insti- 
tuta,  volens  salubria  contra  morbum  bujusmodi  remédia  invenire,  in  omnes 

personas  cujuscunque  praeeminenliae,  conditionis  aut  status  fuerint,  quae 

circa  praemissa  culpabiles  inventae  fuerint,  excommunicationis,  in  imi- 
versitates  vero  seu  communitates  locorum  vel  villarum  interdicti  sententias 

ipso  facto  tulerit,  minime  absolvendas  absque  mandato  Sedis  Apostolicae 

nisi  laboraverint  in  extremis  in  mortis  articulo  constitutae,  nos  compa- 

'  Ce  fut  au  printemps  de  l'année  130i  qu'une  armée  flamande  mit  le  siège  devant  Zicrickzec. 
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lientes  Sanclae  Malri  Kcclosiac.  in  praemi.ssis  ̂ ololllc^  ox  ollicio  iioslro  coii- 
slilulioncm  diclae  Setlis  ut  cvecutor  juris  soluin  e.vcqui.  et  delinqucnlcs  scu 

coiumillcnles  in  ipsani  jiixta  tenorem  ipsius  publiée  nuntiari,  ne  uua  per- 

sona  aliani  scu  uiius  populus  totuui  patriae  populum  eontaniinel  aut  qua- 
lemcunquc  nialeriani  (ribual  gravius  clelinqucndi ,  vobisouinibus  et  singulis. 

sub  poena  suspensionis  et  excommunieationis  quas  in  aos  ferimus  in  hiis 

scriptis.  si  in  exeeutionc  praescnlis  mandati  negh'genles  l'uerilis  aut  rcniissi, 
disti'icte  praccipiendo  mandamus  quaienus  onines  illos  et  singulos  quos  in 
pracniissorum  exactionc  et  spcciabter  duodeeim  denarioruni  ante  viitam 

de  Ziriehce  contra  tenorem  dictae  constitutionis  dictis  personis  et  locis 

ecclesiasticis  impositorum ,  quos  nunc  et  in  posterum  quicquani  contra 

pracmissa  inveneritis  atlemptasse  per  bonorum  caplioneni,  seu  aliter  quo- 

(juo  modo  excommunicatos,  si  singulares  personae,  vel  interdictos,  si  uni- 

versitates  seu  villarum  vol  (juorumcunque  locorum  communitates  exlite- 

rint,  publiée  ubicunque  et  quotienscunque  requisiti  fueritis.  nuntietis  et 

eniletis  ac  i'acialis  arctius  ab  omnibus  usquc  ad  satisfactionem  condignan) 
et  douce  a  Sedc  piaedicla  fucrint  absoluti. 

LIV. 

Consultation  d'nii  docteur  de  Tourna])  sur  les  rajles  à  observer  en  Flandre 

par  les  relifjieux  de  l'ordre  de  Citeaux  en  temps  d'interdit. 

Ah'cui  monasterio  a  Sedc  Apostoiica  est  indultum  sic  :  Cum  commune lerrac  intcrdiclum  fucril.  liceat  vobis  niclulominus  in  monasterio  \estro. 

excommunicalis  et  interdiclis  cxclusis,  divina  otïicia  celebrare. 

Primo  quaeritur  an  fratribus  praedicti  monasterii  liceat  pulsatis  cam- 
panis  et  jaunis  aperlis  alla  voce  cantaro  tempoïc  generalis  inlerdicli.  et 

videlur  quod  sic  (juoniam  privilcgium  pracdiclum  generaliler  cpiod  excom- 
municalis et  interdictis  cxclusis,  etc.,  non  pulsari  campanas,  aperiri  portas 

et  alta  voce  cantari  prohibet;  ei-go  generaliter  inlelligcndum  est. 
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Item  si  papa  voluisset  prohiberc  campanas  pulsai-i,  portas  aj)L'riri  et  alla 
voce  cantari,  ista  expressissct  sicut  de  excommuiiicatis  et  inlerdiclis  c\- 

pressit. 
[teiii  benoficiuin  principis  late  intelligendum  est. 

Ëcontra  videtin*  qiioiiiam  campanas  pulsari,  portas  aperiii  et  alta  voce 
cantari  tenipore  gcneralis  interdicti  proliibila  intelliguntur:^  si  enim  ista 

fièrent,  dissolveretur  et  vilesceret  ecclesiastica  disciplina.  Ciim  ergo  privi- 
iegium  praedictiim  nichil  de  istis  contineat,  non  licet  ea  lacère. 

Jtem  si  ista  viderentur  concessa  per  privilegium  supradictum,  frustra 

impetraretur  expresse  ab  Aposlolica  Sede:  frustra  enim  precibus  impetra- 

tur,  quod  jure  est.  Cum  ergo  quod  januis  apertis  possit  celebrari  impe- 
tretur  in  privilegium  a  domino  papa,  apparet  quod  istud  non  licet  si  in 

privilegio  expresse  non  contineatur,  quare  non  videtur  quod  praedicti  fra- 
tres  possint  celebrare  campanis  pulsatis  et  januis  apertis  et  alta  voce.  Hoc 
ultimum  credo  esse  verum. 

Secundo  quaeritur  de  modo  pulsandi  et  cantandi  quum  scilicet  modum 

in  istis  servare  debent  fratres  praedicti.  Kespondeo  quod  non  debent  pul- 
sare  sic  alte,  nec  cantare  quod  populus  vidcatur  induci  seu  vocari  ad 

audiendum  oiïicium  divinum,  quoniam  per  hoc  unitas  ecclesiastica  vide- 
rctur  dividi ,  si  in  terra  generaliter  interdicta  sic  alte  pulsarcnt  et  cantarent, 

quod  esse  non  débet,  sed  submissa  voce  cantare  possunt  et  debent;  et  credo 

quod  aliquam  campanam  plane  pulsare  possent  quod  magis  ad  congregan- 
dum  fratres  quam  ad  aliud  videantur  facere. 

Tertio  quaeritur  utrum  praetextu  praedicti  privilegii  possint  frati'cs 
hujusmodi  monasterii  cclcbrarc  in  grangiis  ejusdem  monastcrii ,  et  est 

dicendum  quod  non,  quoniam  privilegium  solummodo  extenditur  ad  ea 

et  servandum  est  in  liiis  quae  in  eo  continentur. 

Item  praedictum  privilegium  concessum  est  rnonasterio.  unde  monasle- 

rio  non  egreditur,  quare  cum  in  dicto  privilegio  non  contineatur  de  gran- 
giis, non  possunt  ejus  praetextu  fratres  in  grangiis  monasterii  celebrare 

divina. 

Quarto  quaeritur  quid  juris  de  fralribus  religiosis  qui  juris  ignorantia 

et  simplicitate  et  innocenlia  ducti  credebant  ex  praedicto  privilegio  sibi 

licere  divina  celebrare  in  grangiis  ipsius  monasterii  et  divina  celebraverint 
in  illis. 
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Ilein  qmd  jmi'^  di^  praelalo  coruiii  (|ui  igiioranlia  juris  et  simplicilale 
cl  ini)oc(Milia  consensit  fratres  in  hujuMiiodi  grangiis  diviiia  cclebrare,  et 

videtur  quod  isli  non  excusentur,  scd  irregularitaleni  incurrunt  et  siis- 

peiisioncni.  quonlani  violatores  intcrdicti  i])SO  jure  (iunt  suspensi  et  irré- 
nulares;  sed  isti  >iolaverunt  interdictuin  celebrando  divina  in  grangiis 

inlerdiçtis.  Nam.  ciim  interdicitur  locus,  nicliil  aliud  est  dicere  quani  inter- 
(licere  clericis  ne  il)i  célèbrent  vel  divina  niinistrent  sacranienta  conlerendo.